
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

HOMOLOGAÇÃO 007/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial 
n.º 006/2008/FSCMPa, do tipo menor preço unitário, cujo 
objeto é a compra de Freezer, sendo vencedora a Empresa 
Arapinã Comercial Ltda, determinando, portanto, a contratação 
da empresa vencedora.
Belém, 08 de abril de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA PARA BRASIL COMERCIO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
Nº Nota de Empenho: 2008NE00310
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201 Programa 
de Trabalho: 10302118826230000 Fonte de Recursos: 
0269001022 Natureza da Despesa: 339030
Valor: R$ R$ 450,00
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA P.L.F COMERCIO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
INFORMÁTICA
Nº Nota de Empenho: 2008NE00311
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201 Programa 
de Trabalho: 10302118826230000 Fonte de Recursos: 
0269001022 Natureza da Despesa: 339030
Valor: R$ R$ 3.191,68
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(ART.25, I, DA LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES).
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E SBS - SISTEMAS E 
ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO MÓDULO DE COLETA 
EXTERNA DE SANGUE INTERLIGADO AO “SISTEMA DE BANCO 
DE SANGUE - SBS.
Vigência: 04/04/2008 a 04/04/2009
Valor: R$ R$-23.725,12
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.103021188262300
00.339039.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10302118826230000.33
9039.
Foro: BELÉM.PARÁ
Data da Assinatura: 04/04/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Av. Fagundes Filho nº191, Ed. 
Houston, 10º Andar – São Judas – São Paulo – SP, Cep: 04.304-
010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.903.331/0001-03.

INTIMAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Presidente 
da Comissão de Licitação designada através da Portaria Nº 
356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, responsável pela Tomada 
de Preços n° 001/2008, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
DE APURAÇÃO DE CUSTOS NOS HEMOCENTROS DE 
BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM, torna público 
o resultado definitivo do julgamento das propostas comerciais 
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública 
realizada:
LOTE ÚNICO: METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. Valor: R$ 46.100,00 (Quarenta e seis mil e cem reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2024/07, encontram-se à 
disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém 
(Pa), 09 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Presidente 
da Comissão de Licitação da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008.
Nº do Convênio: 006/2005.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CEMED – Educação Profissional.
Objeto do Convênio: concessão de estágio curricular obrigatório 
na área de Enfermagem aos alunos do CEMED.
Valor do Convênio Original: R$ sem ônus para as partes.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula IV - 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ sem ônus para as partes.
Data da Assinatura: 03/04/2008
Vigência do Aditamento: 04/04/2008 a 03/04/2009
Dotação Orçamentária: sem ônus
Fonte de Recursos ou Contratos: sem ônus
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 02/04/2007 - prorrogação de 
vigência: 04/04/2007 à 03/04/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 001/2005
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e o Curso Técnico de Enfermagem “Waleska Paixão”.
Objeto do Convênio: Concessão de estágio curricular obrigatório 
na área de Enfermagem aos alunos do Curso Técnico de 
Enfermagem “Waleska Paixão”.
Valor do Convênio Original: R$ sem ônus para as partes.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula IV - 
DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ sem ônus para as partes.
Data da Assinatura: 07/04/2008
Vigência do Aditamento: 08/04/2008 a 07/04/2009
Dotação Orçamentária: sem ônus.
Fonte de Recursos ou Contratos: sem ônus.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 04/04/2007 - prorrogação de 
vigência: 08/04/2007 à 07/04/2008.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008

Órgão:  Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna .
Objeto: Contratação de empresa para execução de Obra de 
Construção e Reforma no espaço físico existente ao lado da 
Sala de Hemodinâmica da FHCGV.
Comunicamos aos interessados da Tomada de Preço Nº 
001/2008 o resultado do julgamento do recurso administrativo 
interposto tempestivamente pela empresa Stylus Construção 
Civil e Serviços Ltda,  o qual não foi acatado por esta Comissão 
Permanente de Licitação, que mantém sua inabilitação. 
Outrossim, informamos aos participantes do certame que a 
abertura das propostas ocorrerá no dia 10 de abril de 2008, às 
10:00 (dez) horas na Sala da CPL desta Fundação, sito à Trav. 
Alferes Costas, s/n, Pedreira-Belém/PA
Belém, 10 de abril de 2008
Maria Augusta F. Kalil
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 118, DE 08 DE ABRIL DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 / 11.01.2007.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor HAROLDO KOURY MAUÉS, Médico, 
matrícula 5091390/1, CPF 042.553.642-49, 04 (quatro) diárias 
totalizando o valor de R$ 1.272,00 (Um mil, duzentos e setenta 
e dois reais), correspondente ao deslocamento da cidade de 
Belém - Pa, para a cidade de São Paulo - SP, no período de 
17.04.2008 a 21.04.2008, com a finalidade de participar do 35° 
Congresso da Sociedade Brasileira de Cirurgia Cardiovascular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
CHEMIN & CHEMIN DISTRIBUIDORA DE CABOS LTDA, CNPJ 
N.°06.210.395/0001-33
Objeto: Fornecimento de cabos, conectores e acessórios para 
instalação do transmissor da TV Cultura
Vigência: 08/04/2008 a 08/07/2008
Valor: R$ R$108.169,80 (cento e oito mil, cento e sessenta e 
nove reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Jaime Costa, 126, bairro Prado 
Velho, CEP:80220370, Curitiba- Paraná.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 033/2007
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-33 E DTS 
SERVIÇOS INTEGRADOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 
N.°05.894572/0001-85
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: VALDEMIR CHAVES DE SOUSA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
CEMETRA- CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO, CNPJ 
N.°05.092.769/0001-09
Onde lê-se: OBJETO: Elaboração e coordenação do PPRA- 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais e do PCMSO- 
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional
Leia-se: OBJETO: Elaboração do PPRA- Programa de Prevenção 
de Riscos Ambientais e do PCMSO- Programa de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional
Ordenador responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE LICENÇA
PORTARIA N° 272/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 14774A/1.
RESOLVE:
CONCEDER  45 (quarenta e cinco) dias de prorrogação de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora ANA MÔNICA SARAIVA 
MONTEIRO, matrícula 5427266-1, ocupante do cargo de Produtor, 
lotada no Departamento de Jornalismo, no período de 09/03/2008 
a 22/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA-Presidente da FUNTELPA

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2008

OBJETO: Aquisição de Pasta plástica com policromia tipo envelope com 
Kit, Sacola em lona com policromia e sacola plástica com policromia.

ABERTURA DAS PROPOSTAS

DATA: 
23.04.2008

HORÁRIO: 
09h00min.

LOCAL: AV. GENTIL 
BITENCOURT N° 650 .

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE: 3202-4309 FAX: 3202-4309

OBS: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL 
/ CENTUR, Av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré , no site www.
compraspara.pa.gov.br


